speciali· nam excommunicatione incurrit papalem· ut i de re
ligiosi· de puniti· Si excommunicato a canone sive speciali cōcessi
eis absoluere p̄fump̄ se p̄mitteb̄ in cassio a iure pmissis· vñ
deter priuilegia fidei apostolice ei concessa eisdem ep̄dicacionē
meurit ut ibi· & hoc intelligat iustificatio te ep̄dicantis a quo
cuique canone a papa p̄misso etiā si talis religiosus absoluere
nō egreditur a canone miseri ep̄dicacionē p̄p̄ principiis & sic
finit glo· ibidem fuit verbo a canone· con· Quia· p̄m· Jo· te
legna· & Jo· te mo· m̄dicta de p̄digio· Si a sententia p
statuta p̄missaria vel finobalita p̄misso fuit a pena & a
culpa absoluere quemq̄ p̄fūp̄it eisdem sententiā ep̄dicacionē m
currit ipso facto etiā si religiosi vel cōfessi ab beatissimis absolu
vere p̄missis ut ibidem nōat glo· super verbo dīq̄· Si et
istis monachis vel canonici regulare nō habeb̄ ab missione
om̄e absq̄ licetia plateri suorum ab curia p̄missum si tali
fere p̄fūp̄it ut predicit vel monasterio aliquo diuinū inserv
ret talis ipso facto ep̄dicacionē sententia incurrit· ut in de· ne
in agro· de fbi· mo· Si monach⁹ exiit sine licetia sui abbatis
intra scripta monasterij Anna tentuit excoicacionē incurrit· ut ibi
Si beatissimo cōtempit matrimonium excommunicationis est· extra te
confiteat· & alii· eos· in de· Si non fuerunt interdictum qđ
fuerat cathedralis seu matrix ecclesia loci illius excommunicationis
om̄e sententia incurrit non obstante priuilegio seu indulgen
tia statutis vel consuetudinis quibuslibet ei cōfessis· ut in de· et
frequētib⁹ te san· exco· Si exiit te ordine minor tēp̄ose infideli
recepit ab uniuersa fratres vel sorores tercii ordinis excoicati
om̄e incurrit· extra te san· exco· cum ex eo· in dementia·

Incepit quarta pars buis opusculi te penitentie iniunctio
one & peccatorum absolutione·

Capitulo tribo huius opusculi p̄fūp̄it p̄fūp̄it refat
p̄tē ultimā q̄ in duob⁹ cōfessis sc̄i in p̄se munichy
one & peccatorum absoluere· sed quoniam nō potest te
bita forma per m̄stri apponi nisi primo materia te
bita sit integre preparata· & cū materia penitentie sit cōfessio
confessio & lantificatio fine quibus non p̄fūp̄itur hoc sacramentū

merito in hoc sacramento sacerdos hoc opere processat. Ut primo diligenter precavatur confessionem audiret et de hoc si sacerdotem penitentem misigat. tercero absolutionem impunitat. et uero. Gall. et Jo. anno de subiecto te sepul. Intentio ergo est et ego hunc ordinem suare bedarabimur primitio quod confessio se libet taret in penitentie in positio belibe in peccatorum absolutione.

C. 1

Otra primis fez penitentie ipso loco est p maiori bedarabimur scientia est qd triplo est penitentia fez sollemnitas publica & privata. Sollemnitas est illa qd fit in capite qd usus est eius solennitate qd habet di. In capite et ipsam soli ab episcopo vel ab eius mandato sive Rectori in sua de officiis. Publica vero penitentia proprie dicit illa qd fit in publico non in cuius predicatione solennitate ut eis intingatur peregrino ut p mundus cum baculo & pannibus & laruim modi bane potest ipseque sacerdos peregrinatio sive misi ab sit in cothurni costituto in aliq ecclesia. Prima autem penitentia dicit illa qd quotidie fit salte secundum in anno cum qd secreta & soli sacerdoti peccata sua confitetur te perdi in iustitia &c. et repliuntur &c. et ois. te pe. et re. et banc potest impunere etiam quilibet sacerdos. Sed quoniam regulariter p quolibet mortali peccato debet septem dies impunem penitentia. xxxiiij. q. iiij. hoc et ipsum. et. iiiij. sequenti. et. xxvij. q. i. predicandu m nisi maior vel menor insinuat per canonica eges offi ibeo eo ut naturus procedatur & ne aliqui ignorantia sit occasio be hinquenti bic frustringere volent.

Incipiunt canentes penitentiales.

Rimus canon taret qd si presbiter foundationem fecerit decem annosum penitentiam agat sicuturum foundationem trinitatis. Et propter hoc est foundatione. Secundus canon dicit qd sacerdos agnoscens filium suum spuul eisqd quod baptizavit vel ad confirmationem tenuit vel in confessione audiret. Et annos debet penitentia agere & si publicum sit beponendum ne est. Episco pus autem qui talia commisit quatuor annos peniteat. & presbiter et mulier religiosum tradicuntur rebus suis pauperibus exegesis. xxx. q. i. Si quis sacerdos. et capitulo non bebet. Si quis peccaverit contra naturam et est clericus beponatur et religionem tradatur. Si laycus epcommunioetur et a octo fiet

qd: ab satisfactionem contignum fiduciam alios super te
 exco: · pœla: · c: clendi: Si quis cum buenis coedit plus d: p
 septem annos penitent: · yccis: q: i: hoc ipsum: &: s: le:
 Si quis committit modicum eadem pena punitur: vt in in
 nibus super proposito allegatis: ab eo: vicium contra naturam
 gravius est q: cu: matre propria peccare: tttt: q: vi: c: Atul
 ter: malum: Si i: sacerdos dæbet hinc mepes interfuerit tri
 enio suspicatur: & si culpa hoc exegerit gratias punitur
 super de dæbo: bespon: c: cum inhibito: & penit: Si quis no
 trum similem violauerit tribus anno penitentia bebet: pps: q:
 si vir: Si quis epconsecutus celebtaberit triennio penite
 re bebet & a vino & carnis abstineat: quarta & sexta fina
 i: q: i: de illis: Qui aliud misere accusat ad mortem: xl: dicit
 in pane & aqua cum vir anno penitentia si mox fecuta fuerit
 Si vero bebilitatus membro fuit accusatus per tres qua
 dragesimas penitentia accusator: super de accu: Recusasti:
 Cincung: filium suum spiritualem vel commissariem cognovit
 per septem annos penitent: & similiter consciencies: scilicet mu
 lieres: pps: q: i: non eroret: Si quis besponsatam alii dupe
 rit: c: dimittat: & p: pl: deas in pane & aqua & p: vn: annos
 penitent: & de bespon: diu: c: Recusasti: Et intellige besponsat:
 fc: p: verba te plenti: Qui cognovit tuas co-matres vel fo
 roses sine sic sit vocatus sic non omnino lepro: annis penite
 at hec plus beberet: pps: q: i: si pater: Domus tua voluntari:
 sic spe restitutionis depone: & septem annis penitentia bebet: l:
 bi: miro: vel si causa subiecta vel magis casuale bo(m)bitum q:
 voluntarium presumatur quinq: annis penitent: l: di: eos re
 ro: & c: Si qui ferens: & c: si quis voluntatem: Matrebe p
 decim annos penitentia finis suam latit: a spes tam tradit: pps:
 q: i: latore: Vnde tanta tota tpe vita sic penitentia & satis duri
 os: sibi pnia impone: q: matrebe: tttt: q: i: admonet: & c: q:
 c: q: Si ergo p: si filii interfuerint ex proposito mera debet: vt
 toto tpe vita hic penitentia in monasterio: vt: c: i: de hys q: fili
 es occiderit: & si non posset ab hoc impedi annoq: triu: peniten
 tia indicatur quo: r: um vni in pane & a qua p: erat etiam si op
 posuerit in lecto dormire: vt: m: c: si extra de hys qui si: oc

Si quis perianuerit pl. dies in pane & aqua & vii annos
penitent & nungⁱ sit finis penitentia scilicet iustitia hoc est ut semper
per dolent be peccato. vi. q. i. Quicunq^s fecit. l. b*o*. d*e*n*c*o.
P*ro* f*al*la mensura. p*ro*p*ri*a. di*ctum* in pane & aqua imponat pe
nitentia supra be emp. et ven. c. i. v*er* ibi. Si quis sollemniter
penituit & postmodobus ab vomitum rebeat. x. annis penitent.
de pe. b*o*. v*er*. Si qui vero. Qui deuotam vel memorem cognouerit. x. annis penitent. p*ro*v*is*ij. q. i. b*ea*utat. &. e. p*re*sentem.
Qui cantat missam & non conueniat anno penitent bebet & i
terum a celebrazione & coniunctione cessare. be co. b*o*. i. Relatu.
nec alia ibi exceptantur penitentia. Si sacerdos clericum mor.
tuum in palla altaris miseretur. p*an*na & v*er* mensibus peni.
tent. diacon^s vero triennio & dimidio. be co. b*o*. i. Nemo de.
r*ic*us per ignorantiam. Qui comittit sacrilegium violatio ec.
clesiam vel crism*um* seu calicem sacrum polluit manibus accep.
pit vel famili*um* comittit. vii. annis penitent & i duoto primis
non intret ecclesiam & v*er* q*uod* ad quartu*m* non effeat & tribu*b*
ebus in determinata a v*in*o & carnis abstinent ieiunante sed
alia consideranda sit que babentur. p*ro*p*ri*a. q*uod* be vero nefando
Si qui parentes frangunt sponsalia filiorum triennio sepe.
rentur a communione & filii similiter si in culpa sint. p*ro*p*ri*a. q*uod*
si qui parentes ar. be pe. b*o*. i. fecit. Qui ducit in matru.
num quam polluit p*ro* adulterium. v*er* annis penitent. p*ro*p*ri*a. q*uod*
i. si qua vitua. Maleficium contra beum vel aliquem sancto.
rum p*ro*v*is*ij. abominatione penitent bebet eo modo quo traditur
supra be de male. e. i. Si sacerdos rauelat co*f*essionem be in
re antiquo depop*er*ebat et tali tempore vite sine ignomini.
ofice peregrinari per mundum be pe. b*o*. vi. Causat sacerdos.
postmodum determinatum fuit q*uod* depositus ab agendam
penitentiam perpetuam in artum monasterium detributatur. m
fra. e. c. omnes. m si. Qui compulsis conditionaliter perierat
si liber est. pl. diebus in pane & aqua penitent cum vii. annis
sequentibus in communum penitentia. Si vero fenus eiusdem
est per tres quadiagesimas & legitimas feras. scilicet secun.
daria. quartaria & septaria penitent. p*ro*p*ri*a. questione quinta. Qui
compulsis. Qui perierat in manus episcopi aut in cruce.

47

confessata tres annos penitent si vero in cruce non confessata vni
annū penitent q. aut coactū et ignorantie piumuent si postea co
gnoverit tres quatuaginta penitent. xxiij. q. v. c. q. piumat.
Qui scienter falsi sunt vel alii utrare expedit ut mewant qua
duaginta diebus in pante & aqua cu septē sequente annis peni
tent & minq sit sine penitentia et alii si dñi fuerint similes pe
nitent. xxiij. q. v. si q. parauent. et. e. si q. coactū. Si i. q. co
actus p. vita recompensa vel alia necessitate pumet tres. xl. l. fin
aliq tres annos penitent. xxiij. q. v. si q. coactū. Qui i. diebus
vix bonis canonis vel alia diuinis officiis a confusione me
trapolitane p. p. ecclie discrepat sicut mensibus cōione pumet
si hoc ex contemptu fecerit. xij. xl. de bis. Epus q. coactio
fubtiliter p. vobis vobis manifestorum distimulat duobus me
sibus ex coniunctionem subducet. Ceteri vero clavis erit; pe
na vel alia competenti plectatur. i. q. i. qui cōquid. Bonileg.
diuinitas & maleficus fecit ans. xl. diebus penitent si peccati
est occultum extra de fecti. c. i. Si vero est notandum commu
nicione fiduciam piumentur te confit. vi. i. p. electione. Seco
dos qm vides in astrolabio duobus annis penitent extra d. ffecti
c. ex fustum. Clericus qui scienter & maliciose magica arti
bus incantationibus & lucis metu vobis facit vel tales alios
filii ut bonore dignitatis sue primatū i. artū mōasteriū detru
bitur ab ppetuum penitentiam paget. xxiij. q. v. nō opat
tet. & c. Diuinitas epus. & c. aliquanti. Si quis stillauerit in
terram huc tabelam d. sanguine confessato quatuaginta diebus
penitent si super altare tribus diebus si super lmitibem altaria
et ab aliis stilla penitent quatuor diebus si v. s. ab terciis
nonem diebus si v. s. ab quartum. xxi. diebus penitent te co
xi. i. si p. negligentia. Si q. laicū p. obicitate vel vobis
cubicularium euomment quatuaginta diebus penitent: Cen
sus vero vel monachus septuaginta diebus episcopus autem
nonem diebus penitent. Sed si p. pcepter infirmitatem hoc ac
ebent septem diebus penitent. te confessio. distimulone secun
da. Si quis p. obicitatem. Qui prefatrum interfecerit duo
decim annos penitent extra cōvenit capitulo secundo.
Si quis bormut fui aream cuiuscumq voluntarie mecentur.

Suggerata vel incepit omnia reficiat & tres annos penitentia ex
tra be miser. si q nro domini. Qui comunicat cum locutione for
mula. v. annis penitentia p. p. q. i. si quis beberit. & c. se. Qui
ignorans cognoscit tuas scundas vel matrem & filium vel annu
tam & neptum. v. annis penitentia. Si leviter perpetua care
at coniugio. p. p. q. v. l. si quis cum duabus. & c. se. Pater
nus res ecclesie dilapidabam anno penitentia. p. v. q. v. leviter. filius.
Qui lefhat bonum suum cum magisie inestimabilibus. v. annis
penitentia. p. p. v. q. v. si quis anolo & duabu confis sequi. Qui
urat non si care pacem d. p. primo sine anno penitentia & ab pa
cem rebeat. p. p. q. in. Qui sacramento. Permissus ad alios ho
mibus regulariter septem annos penitentia & item pro form
atione licet non ita aspera penitentia imponatur. p. p. q. i. p.
dicantibus cum gloria. & p. p. q. in. hoc ipsum. & s. sequi.

Quod hoc canones penales hic inseruerem non tribuc
ideo hei q. confessio debet aut tenet temp pniis p
vt i. e. otines iponi cu hodie o. o. pniis arbitrarie sint
& confessio arbitrio committant. p. v. q. v. p. & te pe. di.
i. Quidam & extra. e. e. Qualit. & e. b. lyra q. Sed vt q. hoc
sciat mudi? differentes peccatorum cognoscere & fm eoz gravita
tem cui libet penitenti put cognit pniis multigera cōfideratio
tm cōduce & psonae dignitate sepi officio paupitatis cōplegi
one societate ac disponitio ut dicit lo. st. m. fi. e. si. & q. pniis
Debet ali penitentia peccato correspondere. ut sc supbo ba
milia resurgatur oratio. auare & cupido demissio clargi
tio. luxurio & gulofo abstinentia & carnis maceratio. Qd
verum est non de necessario vel etiam te cognuo in speciali sed
de congruo tantu in generali ut dicit lo. st. m. iii. b. p. q. i.
nam sepe contingere pot q. aliquis peccato superbie. au
arie. luxurie & gule cui te cognuo beberit correspondere aliquo
procedere in operum penalib. & tamē talis penitentia vel san
ticho n potest ei copere. exempli gratia. Pauperi qui fura
nas est n copere ei dare pao penitentia ut demissas faciat
quia n habet vnde faceret nec vt orei vel ieiunet aut corp
maceret licet peccament peccato superbie vel luxurie quia d
operibus cum continuo labiare pao vieta necessario n possit

polles sustinere liborem. confunditer potest contingere quod vi-
men qui peccauit peccato carnis fit abeo delictus quod non vult
iudicare nec corporis macerare vel perfundere quod si fisi talis pa-
nitia imponatur alio ei alienari et sic nemo peccato peccare
vult in lyre calabo & simulbo biscretus confessio imponet aliam
penitentiam quam cognoscit penitentem libendum recipere et
redit quod beatum melius attingere. eum ergo semper ne iniun-
get penitentiam que alter ducat penitentiam vel ex qua sedi-
tur aliquo modo scandalum seu periculum & si peccator omnis nullaz
penitentiam vidit accipe a sacerdote fisi impositam dicit tamen
se habere displicenciam alię extitionem de peccato commis-
so & firmum propositum non recipiandi absolucionis est
ne erit in deoperationem secundum Seco. ubi supra. Idem
iv. est tamen hoc causa & quocumque imponitur penitentia
minus debito officiū multa pnia q̄ fisi p̄ peccatio suis effet
imponenda & inducenda? quod ei in se p̄ in equivalenti absq̄ ipso si-
tione vidit attingere. Alioquin oportebit eum in purgatorio
soluere & completere con. tho. in. iiiij. viij. nullo tam eniā cau-
confessio tebet exigere p̄ necessaria & cōfiteente licet crebat q̄
non feciat penitentiam aut aliud quod promittit. Sufficiat eniā
si dicat se habere propter faciem p̄m. vñ. Salutis cuius cōfiliū
bochorum ē q̄ cuilibet officiū ab utrūcum ambiguitate de iteris
penitentia facta in peccato mortali confessio unū pater nō vel ali
quā alia locutus satiationē quā statim in statu gratiae eroga-
tur inungat. Et deinceps ei declarat si contingat reliqua satisfac-
tione fisi p̄ cū mihi agere i peccato mortali an tebeat illa
iterare vel nō. non u tamē dicitur in mortali qui continetur est.

De commutazione penitentie.

OVeritur an sacerdos possit commutare penitentiam
quam iniungunt. & dico breviter securorum hosti. in
fumata. ti. de remis. &c. & an sacerdos. qđ sic. dum tar-
men biscreve & ex causa rationabili et circa fidelitatem fnoe. bi-
terri. presbiter. aliter nō. con. Ray. Tu tsc. secundum. vñ.
Quod aut confessio a quo commutatio petitur. iste ibem est
qui iniungit tam fine fiscoffo: cīus vel superiori ordinariis

in die penitentia & bi omnes propter penitentiam commutare vel, &
laxare aut est aliis confessio a precio & tunc si talis peniten-
tia est secreta & i tali casu inuncta in q ipse secundum confessio
poterat ab inicio absoluere & penitentia munctorum poterat eti-
az eo casu relaxare & commutare. Secundum autem est si in casu a q ipse
ante n poterat absoluere aut si talis penitentia inuncta fuerit a
fugio & q fibi tale mutatione vel relaxatione referuerit sit
ubi ad hoc l*et* *ei* *accord* & *ppr* q*n* *latore* & ibi *glo* *bez*
in *burec* *eo* *ti* *si* *ex*. Hoc tamen quia casu cum penitentia inuncta
est a superiori vel in casu ubi referendo potest inferior. Nam vero est
commutare vel relaxare si urgent necessitas vel suadeat utilitas
etiam si sit publica. Nam est enim interpretari in his casibus q*f*u-
periori confessio potestate inferioribus commutari vel relaxari.
Iste ille nec vitio nec necessitate est hoc iterare confessio ne ut dicit
explicet Pe. be palu. licet alii contrarium dicant.

Quoniamto confessio circa infirmos se habere debet.

O Namque picales fit penitentia usque ab extremum vite
differe te pe. di. vi. si quis. Attamen q*n* nemo desipere
vulnus est dum in hoc corpore constitutus est ea. bi no-
me. Præbiter q*m*omentibus vel in mortis picales constitutio
penitentium regenerit eam am mag rius erit. pp*n* q*v* si pre-
dicto. &c. si. Odebet igitur confessio cum ad huiusmodum p*c*-
fessione vocatur cum ei sollicitudine cum adire & omnem diligen-
tia eius salutem intendere. Facile est enim partenti confessori
in tali casu ammum etiam cuiuslibet magni peccatorum ab illi
convertere & ab omnibus bonis perfundere & disponere ac tam
beni cuius animam te inferni hamstro libere. Et habeat igitur
Primo & ante omnia si sic in mentis compao est infirmus pro-
posse cum ab contributionem cum spe venie inducere. Odebe ab
eo querat a quanto tempore circa non est confessus & totis illis
tempis quo n est confessus cum peccato sum suorum ab eo exigit
punita confessio q*u*nto interrogando in gratia vel in spoliis plus &
minus peccati q*u*nto discrecio & conscientia confitentis expre-
sione videbitur & infirmatio gravata esse multo detrimento

11

particulariter & precipue de beatis interrogandis est. Si contentus
de omni eo quod deo placuerit circa ipsum delipere sine be-
neficiate vel infirmitate sine de vita sine beatoe morte. & si bolus be-
omni offensa deo & proximi & a manu remittitur: nam alias
salutem non potest. Si ad eum sine infirmitate vocavit mehi
triculum urbi vel in fiduciam aut ab eo recipit medicinam: nam
hoc est prohibitum & mortale & ex hoc beatus episcopum
nisi sit laicus. Si clericus est bebet depositum VIII. q. i. c. nul-
lum. & c. omnes. & notat collectum episcopi beatus uero ab hoc. & dicit
dicitur in dicto capitulo nullum. Vnde tam enuntiat quod si quis mori-
atur nisi assuetus a medico uideo & alium inuenire non possit.
crebat Hugo: quod in tanta necessitate licet ei uocare eum. Si re-
miediorum vel incantantium remotaque aut medicamine pro fa-
uitate sua recuperanda omnia est prohibitum est & mortale.
victima septima questione secunda c. illud. & c. Omnia sine salua-
tore & ea c. q. viii. admoneat & extra te peccatum & re c. cum infir-
mitate in fine. Si bebet aliquid alieni causa male facti contra-
dictus depositum vel praedecessorum suorum legatis non soluti aut
alio quocunq; respectu. Nam non remittitur peccatum nisi re-
stituitur male ablatum. Ideo si potest sine mora restituat ne
cum alieno discedens damnetur in eternum. Sed si pro tempore
non potest sufficenter ostendit & disponit vel taliter eratione
facta quod erubitorum sit securus & executorum sui si deceperit quod
primum fieri potest satisfacere organum. Quod si alienum re-
stituere noluerit vel ut praedixi per testamento vel alias suffi-
cienter disponere nullatenus absoluatur. Si autem uero con-
tritus & ad omnia bene dispositus satisfacione vel cautione
permisus ut praedictum fuit si non est multum gravatus mis-
eritate imponatur ei penitentia prout confessio in uidebitur co-
si deratio peccatorum gravitate & persone coddicione ut supera
quam feciat cum loruus fuerit. Melius est tamquam mare i m-
fericordia remittenda quam in severitate uel scilicet victima
sexta questione septima alligant. Si uero fuerit infirmitate
graveatus seu in periculo mortis constitutus non est ei penit-
ita iniungenda sed tantum innotescenda quantitas & qualitas
ea causa. & questione c. ab infirmis bedatur tamen iste

a sacerdotis si tu esse famis talis penitentiam tibi darem &
visq ab tale tempore quis etiam multotem eum facere debet
pro fin canonos & si consenseris facies hoc vel illud si vero ab
dote migranter facias pro penitentia talis elemosinam vel i
ungas hereditibus tuis vel annis ut p te faciant & si hoc ac
ceptat secure eum absoluat Talius cha est viatico reficiens
& ante mortem oleo inungens et annosq oratione & ele
mosina abususq ut i dicto c. Ab infirme Si vero tales
infirmus infirmitate oppellit loquendam amittere vel in fratre
fin conuersus fuerit distingue quia aut talis bene volebat et
ut fidelie christianae singulie anima confitebat & se commun
ebat & transiret hacten sacramenta non periret quia talia ex
impetu acauterunt Vnde etiam si malus & obstinatus priu in
peccatis perseveraverit & a longo tempore non est confessio
petit tamen sacerdotem pro confessione & ostendit se ola vel
le facere que debuit & te hoc tenet testimonium qui cum audi
erunt & penitulum est in motu quia continuo crevitur morta
nes In v troqz casu talie presupponitur constitutus Ideo ali
quo de circumstantibus faciente pro eo confessionem Genera
lem sacerdos absoluat eum ab omnibz confusa casibus & pec
atis iniungens aliquid circumstantibus seu consanguineis aut
hereditibus pro anima eius facienda si voluerint acceptare De
inde ppinis sacerdos ministrabit ei sacramentum eundem hui
us non sit confessio eo q non potest ppp q vi. In qui v
aline secundum Archb c. q. c. In prefibz mlti timerentur de
eius expositione vel voluntu. Item videtur si quip a matute
te amens fuerit nam talis potest baptizari & si in necessitate
sollet in mortis articulo constituto scilicet corpus datus dari ut
not glo rrvi q vii c. Omnes recedunt Non autem ministribit
ei religiosus quia etiam in hoc articulo mortis hoc sacramen
tum ministrans sine licencia proprii sacerdotis incurrit ex
communicacionem papalem ut notat ppi. Johannes de leg
na & Johannes de imo m de religiosi te privileg. Extrama
vero vnucho omnino talibus dantea est etiam si non potuer
int communicare quia licet propter frenesim n possitent se
mungi potuerint ligari & fibi violent dari. Secus autem be co

qui a multo tempore alia non confessus est vel notosq; peccatos q; tibene subito incurrit amissio vel loquela probit nec psl? vel posita ostendit signa cōtrititia eti tali faciemata non tebent dari nec in ecclesiastica sepultura sepelin.

De absolutori quod cōfessio: se bēat̄ circa eū

C. q.

Ideo superius q̄liter confessio: belis penitentia intungere restat consequenter hic bedare quo circa absoluāt̄ omne peccatoꝝ se bēat̄ habere. Vbi nota an oīa q; beli in tanto misterio se imunē ab omni criminis regere ut dixerit & salubriter valeat illud exercere: nā vltra modum faciēt̄ om̄en crimen bēstabilē dicitur q; non prius se arbibant & alios alligati se p̄. b̄. vi. &. sacertos. Quoniam enim sacertos episcopos in mortalib; aliquoꝝ absoluunt totiens mortaliter peccat ut notat glo. ca. bi. &. penit. super verbo iustificabo. & Archib. libetum & bēbet̄ in b̄. rec. c. 6. Si tamen contenterit & disponat confiteri non distinguit in mortalib;. Iustificatio igit̄ prius seipso & iā integre audita penitentia confessione & belis penitentia imposita & confessio bacat se ex coena de omni offensa tui & p̄. p̄. in dolore & iniuria ei remittere & alteriꝝ sumi & re velle restituere & p̄. mortis debite satisfacere ut & c. precebat̄ tunc si confessio in articulo seu piculo mortis sit positua ab omnibus confessio casibus & peccatis potest cōfessio ei absoluere ut & parte secunda c. i. &. vii. Si vero sanus fuerit & ligatus repitur aliqua expōnitio ne mōtis remittat ei ab expōnitore seu ab eius sup̄iorē ab quae heire pertinet absolutione sicut Ric. in quarto bi. p̄. viii. gr. ip. q. v. Sic autem sit expōnitio artus expōnitio atri absolute cum ab ea si potest modo in transcripto si autem non potest remittat cum ab habentē autoritate absoluendi cum nec absoluat ei a personis p̄. p̄. q; facit absoluāt̄ ab expōnitio quia expōdit̄ maiori seu minori expōnitio ne non est particeps sacramentorum ecclie fuit hoc. Et notatur per Ricardum in quarto distinctione decimaoctaua articulo nōne quidem quarto & durantibus in summa libro primo b̄. ist. quarta quidem vicecum aquitata. Tamen si scilicet maloꝝ expōnitio expōnitum

abfoluat a peccatis priusquam ab excommunicatione eisbeni
incurrit excommunicationem. Sed quidam dicunt contraria
sunt prima opima ratio: et quam teneat Gul. Jobannes de
legnano. & Jobannes te imola. in clementina Religiosi. de
priu. & te hoc etiam in birec. libro primo titulo. p. 5. cap. 5.
Sed cuius autem signoranter abfoluat. En. vero non sit excusatus si
habet aliquos causas vel peccata superius referuata tunc summa
mā. & burā. m. si. debet ei abfolueret ab his a quibus potest
Dominus remittere ei ab superiorem de rectio. abfoluentiam in
formando penitentem q̄ illa peccata a quibus ipse non potuit
eum abfoluerere confiteatur episcopo vel eius vicario & faciat
le ab eo absolvit nec per hoc viat̄ confessio bisimilis quia inde
gre confitetur primo & absolvens secundo confirmat & perficiat
quod inceptus erat vel si confessio plena similitudine fuerit va
dat ipse confessio si potest ad episcopum pro autoritate obti
nentia aut si confitentem mittit te eiusa licencia illa peccata in
scedula quam ipsemet penitentia potest episcopo vel eius vice
no scribat sibi bac forma vel similis videntur. Latosc̄ vel latr
em praefectionum pro bono dñe vel investitu in talis gratia consim
fo absolucionis paternitati vestre transmittit ut beneficium
absolutionis impetrabendo & salutarem penitentiam munigen
to ipsum sanctorum ecclesie reconciliatio. Et confessio caritatem ip
sum rebusat ne illam formam alteri legentibus trahat. Et si
episcopus remittat eum ad confessores ipsius autoritate abfol
uentiam tunc abfoluat illum integre ab omnibus peccatis im
ponendo illi penitentiam solum pro illo peccato pro quo pri
us non impetraverat. At si ille non habet causam referuataq̄ vel
etiam si habet & ipse confessio ab omnibus abfoluerere potest
libere abfoluat cum modo infra scripto.

De forma absolutionis a peccatis.

Ontra absolutionem confitentia est forma debita vel
propria & completa. Vbi nota q̄ sicut quodlibet sa
cramentum habet suam propriam formam ita etiam sa
cramentum penitentie que est ista sedicit ego te absolve. Et

impositat ego te ab soluo & sacramentum vel ministerium ab
 solutionis tibi impendo vel confero non autem impositat ut q-
 dam dicunt & multi ego te ab soluo a- ab solutum te offendo
 quia sequeretur et hoc q- in sacramentis nostre legis non est
 nisi offensio seu significatio quoq- est fulsum eo q- sacramenta
 nostre legis non solum figurant & significant sicut sacramen-
 ta legis veteris sed etiam efficient quod figurant. Vnde sacer-
 toes virtus clavis absoluta a culpa mortal non principaliter
 sed et instrumentum dispensans ad infusionem gratiae tantum
 p- qui sit remissio culpe- absolvit etiam a pena n- eternali q- ei fit
 iniuncta & inseparabilis a culpa n- pot remitti nisi a virtute seu po-
 tentia infinita & ab eo a quo remittitur culpa sed a temporali
 sic nam cum in iniunctione pena eterna commutetur in tempore
 hie vel in purgatorio soluentur be illa pena tempori cuius bono
 beatus remanet hie vel in purgatorio ut praecona soluentur
 virtute clavis aliqua p- non tota dimittitur sicut Alix. te af-
 firmitate fia. q- ed exst. & Clio. m. iiii. sen. di. p. viii. ar. ii. Sed
 qm alia est absolutione a peccatis et alia ab excommunicatione id
 bico singulatum infra dicetur. Quo ab absolutionem a peccatis
 scientium q- licet ut praetor be facultatis forme sint tunc hae ver-
 ba. Ego te ab soluo expessis illis super quibus absolutione de-
 terminatur sollicito a peccatis. Operatio vero que premissis
 & reliqua que facultate non sunt de necessitate sed tamen
 congrue & laudabiliter apponitur. Postea igitur pentente in
 tegre omnia peccata sua confessis firmis & prout requirent p
 futuro tempore bene dispescit ut scripta precumq- a sacerdo-
 te oratione. Observatur tunc omnipotens bene & summis em-
 bus peccatis suis perducat te ad vitam eternam amen. In-
 bulgentiam & absolutionem omnium in peccata totum suatum tri-
 buat tibi omnipotens & misericors dominus ame. libere et si
 ne conditione absolvat eum. Nam cum conditione absolutione
 non efficit simpliciter absolutionis extra te regiatur. Actus lib-
 vi. scilicet dicitur dominus noster ihesus christus qui te creavit &
 redemit te absolvat & ego ante te ipsum q- fungor in cunctis
 peccatis & te vero ab soluo te ab o- vinculo excois immosis si te
 nene & restituio te sanctis sacramentis ecclie sic si ibigas liberu-

fuit absolucionis

absoluo te ab omnibus peccatis tuis confessis & oblitis mot
talibus & venialibus. & circumstantijs eorum. Pausio dicit no
strum iudeus crux. & omnia bona que fecisti & facturus es & ad
uersa que sustinueristi. & factim deo sunt tibi in pomeritiam &
remissionem peccatorum tuorum & in augmentum divinitatis gra
tie. In nomine patris & filii & spiritus sancti. Amen.

Quanto satisfactio tebet precebere solutionem.

Synt tñ aliqui casus in quibus an satisfactio nulla
temus penitentia est absolvitur nec in vita nec in morte
misi prius satisfacti vel idonee erant pro iniurija vel
bumping & male ablatio. Quorum primus est te excomum
catis ut infra dicatur. Secundus est te vñfarij manifestis
dicatur eis vñfarij manifestis per evidentiam facti. puta qz
miseri paratum tenet ab vñfarij vel quia te hoc in iure con
fessus es vel concus vel si fint te hoc arguments cum simili
sola autem similitudine non sufficit ut notat gloria in e. vñfarij
vñfarij l. vi. super verbo manifestos. Tales enim vñfarij
manifest. nec ad confessionem. nec ad sepulturam recipi te
bent licet dicant se velle restituere vel diuina in ultima voluntate
mantent te vñfarij satisfacti. Hoc oportet qz te ipsis vel
fiunt prout patiuntur facultates eorum plenaria satisfactio
vel illis quibus scientia est restitutio si praesto fuit ipsi aut alijs
qui eis possint acquirere vel eis absentibus loco ostendano vel
vices eius gerenti. Aut decano. Archipiscopij. vel abbati
qui alias universitatem habet in spiritualibus te confundibili
ne. Aut rectori parochie ipsius vñfarij. Vel cuiusqz tebet
sciri restitutio eorum aliquibus fiducigym. aut seruio publico.
restabiliensi te ipsius ostendari aut predictorum manda
to te restitutio te sit causum tanto scilicet pignora.
Vel fibullosos si possunt alias sufficiunt scilicet iuratores. Et
si vñfarij quantitas sit manifesta illa semper in cauione ex
primatur. Ab quo in modis arbitrio recipientis. Ip
se tamen si scienter minorum quam vñfumiliter creditur mo
beretur. ad restitutionem restitui tenetur. Alias nullus tebet
interesse eorum testamentis. aut eos ab ecclesiastici sepulchrum

seu confessionem abmettere vel absoluere ut in c. qdij de vni-
vni l. vi. sed igitur absolvitur caput debite satisfacere ad hoc e ut
ei vere peccatum remittatur quod obstruere debet. Primo si ba-
bet pecuniam unde restituere valent priusq; moriantur per seip-
sum vel per fidem amicum restitutio illam exponat. Seco-
do faciat publice proponit trichum in locis a quoq; incolis sunt
extorte vñare q; omnes veniant & si aliqui apparetur q; gibus
sit fibes adhibenda primum aliae potius illo restituatur q; pau-
peris eroget vt notari glo ibidem sive verbo satisfierit. Tertio
si aliqui debuerit p cautione itenam suppleat ut d. Quarto si
vñatur debet aliqua instrumenta vel scripta ex tunc ea cas-
set per publicum instrumentum vel repigat ad debitum vñitatem.

De forma absolutionis ab excommunicatione:

Quo ab absolutionem ab excommunicatione scientius
q; duplex est excommunicatione sollicitudinaria & knowl-
ing. Ab excommunicatione iuri manu seu annozi
& regulante episcopus subditos suos & prelati exempli fir-
bi subditos absoluere possunt nisi papae absolutionem libri re-
feruenter extra de sen. ex nuper. vel etiam sede vacante capi-
tulum aut illi ab quem iurisdictione episcopalis pertinet ep-
ita de m. & o. b. c. i. l. vi. A sententia vero hominem non po-
test absoluere nisi qui cum taliter vel eis successor si cambeni fa-
nificationem habebit super excommunicationem quam ipsi qui tu-
lit habuerit. i. q. i. si ep. h. vel etiam fugiet p. m. R. i. in qua-
to. Cum tamen alia sit excommunicatione pertinens ad fecundum co-
tentiosum & alia pertinens ad secundum penitentiale. Scienti
q; a prima absoluere potest enim non sacerdos enim be sen-
tetur: cum illorum. & c. Canonica. & de confus. Quanto.
Nam absoluere potius est urbisdictio q; ordinis. Secunda
quæstione pena. Nemo. Secundum tamen absolutione si
cur dicere orationes cum stola psalmum penitentiale & in
ecclesiam introducere est ordinis & officij de ecclesiis pae-
latum capitulo finali. & de sententia excommunicatione:
mag. Ab illa vero que procedit q; vi datum solna sacerdos.

ab soluere potest. Petrus tamen de pu. & Johannes super de
cretalem. A nobis extra te sententia excommunicationis da
rime dicunt soluerit qd omni superpos etiam non sacerdos ha
bens protestatem excommunicanti babet etiam & absoluere
ei quantum ab restituendum excommunicatum ab actis le
gittimos habet & communio sibi vel ad tollen
dum calpam ratione criminis vel contumacie contracte requi
ritur absolutio sacerdotis. Con. Ric. in iij. vii. ar. 7. q. 9.
vbi dicit qd in prima excommunicatione no est necessarium qd
absoluens dicat pccate absoluere te sed sufficiat dicere reuocare
layo & bonis moti verba. In illa vero que fit qd vi datur in
fato conscientie debet sacerdos dicere. ego absoluere te. Jo. an
super verbo reuocationem extra de bis que vi metus ut causa
capitulo primo li. septo circa hoc tripliciter distinguunt & sol
vit vita ibi ligatus tamen pluribus sententijs vel una ex di
uersis causis si vult vere absoluere debet exprimere omnem sen
tentiam & causam & sic una absoluere sufficiat ab plurimis ex
communicationes tollendas aliter non tenet absolutio quia
per surreptionem obtentis efficit extra te sententia ex officijs &
te hoc dicit dominus Ric. vbi supra. ar. iij. q. 7. Regulariter iug
itur in absolucione ab excommunicatione malorum qualiter ob
seruanda sunt. Primum est ut excommunicatus in omnem ca
su antequam absoluatur avertit stare mandatis ecclesie vel ipsius
us absoluenda sine quod parebit nisi. Et licet Ecclesi. dire
nit sacramentum esse de substantia absolucionis tamen contra
num tenet communio opinio. Unde si obmitatur qd fieri no
tetur tenet nihilominus absolutio extra tebam cum desiderio
et communione. An debet. Ibidem. Concl. C. 7. q. 7. De puc
ne an debet iurare rebus quibus arbitrio absoluendis. Secu
dum est qd si quis excommunicatur est pro notoria offensa in
priorum non absoluatur nisi prius satisficerit & sufficienter
presents emendata si potest extra te verbosum significacione
ex parte primo. Quod preferimus obtinet quanto hoc in iure
expressae causam reportatur. Alio si non potest debet absoluere
recepta ab eo ratione cautione qd satisfacti si ab praevaricacione for
tunam perutinerit. Idem dico si pro contumacia aut offensa

bubia erat excommunicatus quia similiiter sufficit cauio iuramento vbi nullus appensio penitentia. ut ibi SC in c. Oboe dux extra de falso. Ab solutio enim negativa non est. vicemateriæ ta quæstione ferri. In presbiter. Tercium est quod absoluatur p. cum qui tulit sententiam vel superieorem suam vel alium cui committita fuerit autentas absolucioni belitti formata ferua. Hic absoluens enim predictam virginem vel coquinas scapularia mutatas habentem verbosum dicendo psalmum. O ferre me deo. vel alium plementacionalem cum gloria patris peccato sum in qualibet verba posse fecit hymnus episcoporum christi glorificationis hymnus episcoporum pater noster. Et ne nos. Salutem eum feruntur respondentes Deus meus spes mea in te. Nullus peccator immixtus in eo respondet. Et filius iniuriantur non aponant nocere ei. Esto a deo tuum fortitudine. misericordia. A fratre inimico. Domine exaudi orationem meam. misericordia et dama mea ab eo veniat. Omnis robisces misericordia spiritu tuo.

Oratio.

Sancte cuiusdam est misericordia semper & parcer fuisse beneficium nostrum & hunc famulatum tuum quem excommunicatione castigata constringit misericordia tue pietatis at soluat per crucifixum dominum nostrum amen. Unde in quæstione terciæ cum aliquis. Quartum est qd; absolutione sunt iusta mandata & rationabilia alias appellare possit etiam be pachio capitulo finali. Ent autem ei pacopie ministrorum qd; beate ro non faciat contra eum canonem propter quem est excommunicatus. ut in censorio qd; nuncq; inveniat. Per censuram clavis qd; nonquam percutitur & buximodo vicemateriæ quæstione ultima. pessimum. Aliquando etiam requiriatur causa quod decessero talia non faciat. eximia be sententia excommunicationis. Grauem. Quod si appararet sententia iusta. nullum mandatum fuit absolutione. In absolutione autem ab excommunicatione minori non requiriatur hec solemnitas eximia eodem titulo super. In maiori vero licet fine causâ obviam non debet tamen fieri missio absolutione valer. Nam cum qd; possit simpliciter excommunicari ita & simpliciter verbo potest absolviri. ut sententiunt

thomas & Richardus vbi figura & fere omnes boclores licet
lesthoniensia dicat contrarium. Itemo etiam quo ad eccliam
valer. videlicet absoluatio fuit nostra sic sive iniusta. quinque
genita distinctione Ponatur. extra te reg. iur. cum sunt. li-
vi. misi fuerit et causa falsa. puta si absoluens dicat se fa-
tissimis vel iniuria tibi remissam fuisse vel aliquid tale qd sit
falsum quia sic labes nō modo sit absoluere. extra te of. et ex
parte. Potest etiam qd absente & iniusta ab excommunicatione
abieci secundum tho. & Ric. vbi figura. ar. p. q. i. &c. n. Et
intellige Ric. qd quia potest absolu iniusta a sententia hor-
ummo non autem a sententia uriae. vice lib.

De una absolutionis habentium indulgentiam plenariam
Primo absoluens dicat Confiteor. Et permisit a sacerdo-
te oratione. Oferatur tui & domini nostri christi. subiungat.
Autocitate bei & beatorum apostolorum petri & pauli
& sancte romane ecclesie in te omnibus & tibi concessa ego ab-
soluo te ab omnibus excommunicationis iniustis & iniurias
inspectionis & interdicti si tenetis & restituo te veritati
fideli et laetitia sancte ecclesie et eadem autocitate in te co-
nunissa ego absolu te ab omnibus peccatis tuis effissis. cunctis
& obliis. Item autocitate bei & beatorum apostolorum pe-
tri & pauli & sancte romane ecclesie. & etiam autocitate do-
mmi nostri. P. sanctorum pontificum ubi in hac parte commis-
sa & in quantum debet & possum si ista vice modicis absolu-
eo te ab omnibus penit tibi in purgatorio debitis propter cul-
pas & offenditias quas contra deum commisisti. & in quantum nibe
penitititur restituo te illi innocentie in qua eras quando bap-
tizatus fuisti. Si vero ista vice nō modicis referuo tibi plena-
riam indulgentiam tibi concessam a domino papa p. ultimo ar-
ticulo mortis tue. In nomine patris & filii & spiritus sancti. Amē.

Interrogationes beati Anselmi fiducienti in firme momenti
Primo interrogari debet. Si credit omnia que sunt fidei evan-
geli. Et respondeat. Crebo. Secundo si gaudent se mori in
fidei christiana. Et respondeat. Gaudo. Tercio si recognoscit

se beati multi efficiuntur. Et respondet. Reconosci. Quarto si bolet de omni dei offensa. Et respicit. Odo. Quinto si proponit te estro ab omni offensa peccati mortalis abstinerere. Et respicit. Divino auxilio mediante propono. Secundo si credit le mentis passione cristi & non propria ad gloriam penitentie. Et respondet. Cresco. Ultimo bebet sibi diei si occurrit tibi inimicus dyabolus semper ei opposcas mentis passionis christi.

Abi quam penteat scelerum culpamq; sutor
Aureo danigeri preficie ante vult
Non insinuetur bocq; precepta libelli
Quiq; salutiferis nostra sit ampla vie
Quia crebet? retus abscondit sua crux daim
Calpam percutio fratre negauit abel
Ex illo soboles italae daim per oce
Crescit. & hos inter bartolomeus erat
Mundanas contempnit opes sibi pauperem
Ifranisco. nec auni gaubet habere daim
Quod fratrem dixit pater occidisse negasti
Offensam culpam dissimilare neq; bas
Et quo cuiq; moto pectet bellicata fabri
Si moto post ipsam fibra crux enaret
Dixit ut hoc lacrum sibi confessis volumen
Pergit non parva scripta legenda mag
Turba coit. plenilq; sine fibunda salutis
Oignum te repetit bartholomeus libetiss

Explicit interrogatio iam sine confessione perficte. Per venerabilem fratrem Bartholemoeum de Chaymis ex mediolanis ordinis minorum etiam in loco sancte Marie de angelis apud mediolanum. Impressum per Ibericum Creufer et uenum Nurnbergi. Anno domini. 1544. LXXXVij.
Fera quinta post festum Annuntiationis beate & gloriose virginis Marie. Enas beo dementissimo.

之。故其子曰：「吾父之子，其名何也？」子曰：「汝勿外也。」

18496696